
Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 1074K_4 del 05/03/2024

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento, suddiviso in quattro lotti, del servizio di manutenzione 
ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli , biennio 2023-2024, attraverso la 
conclusione di un Accordo quadro per ogni singolo lotto con un unico operatore economico. Lotto 1. 
Affidamento del contratto applicativo n. 3 alla ditta Vivai Barretta Garden S.r.l. e assunzione dell’impe-
gno di spesa 

CIG Accordo Quadro n. 955582978C 
CIG Lettera d’ordine n. 3: A051C5D2E1 

Comune di Napoli
Data: 15/03/2024, IG/2024/0000731



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

Il dirigente del Servizio Verde Pubblico

Premesso che
‒ con Disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 (DISP/2023/4241 del 20/06/2023) è stata 

approvata la nuova articolazione della macrostruttura dell'Ente,  in attuazione della deliberazione di  
Giunta Comunale n. 185 del 31/05/2023, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento degli uffici e 
dei servizi e il nuovo Organigramma del Comune di Napoli; 

‒ con la richiamata DISP/2023/4241 del 20/06/2023 il Servizio Verde della Città è parzialmente confluito 
nel Servizio Verde Pubblico; 

‒ con  determina  dirigenziale  senza  impegno  di  spesa  n.  10  del  19/12/2022  (DETDI/2023/0000005 
03/01/2023), successivamente rettificata con determina n. 8 del 07/03/2023 (DETDI/2023/0000152 del  
09/03/2023), il Servizio Verde Pubblico (già Servizio Verde della Città) ha disposto l’indizione della gara 
mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  suddivisa  in  quattro  lotti,  per  
l'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di  
Napoli, biennio 2023-2024 così suddiviso:

‒ Lotto 1: € 294.000,00 di cui € 2.058,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

‒ Lotto 2: € 284.000,00 di cui € 1.988,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

‒ Lotto 3: € 273.000,00 di cui € 1.911,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

‒ Lotto 4: € 263.000,00 di cui € 1.841,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

‒ la gara è stata indetta mediante conclusione di Accordo Quadro, per ogni singolo lotto, con un solo  
operatore economico ai sensi dell'art. 54, comma 3 del D. Lgs. 50/2016; 

‒ con  la  citata  determina  dirigenziale  senza  impegno  di  spesa  n.  10  del  19/12/2022 
(DETDI/2023/0000005  03/01/2023)  si  è  dato  atto  che  la  spesa  complessiva  per  l’esecuzione 
dell’Accordo  quadro  in  parola  trova  copertura  sul  capitolo  di  spesa  152345  codice  di  bil.  09.02-
1.03.02.09.012 “manutenzione ordinaria alberature” e che è ripartita,  per i  24 mesi di durata degli  
accordi quadro, sulle annualità 2023-2024 secondo gli stanziamenti assegnati;

Premesso, altresì, che
‒ con determina dirigenziale n. 2 del 10/10/2023 (DETDI/2023/0000619 del 17/10/2023), si è provveduto 

ad approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32 comma 5 e all'art. 33 comma 1 del Dlgs 
50/2016, la proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale n. 5 delle operazioni di gara in  
favore dell’operatore economico primo classificato per ogni singolo lotto;

‒ per gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 ed in conformità a quanto previsto all’art. 29 del D. Lgs. n.  
50/2016, il suddetto provvedimento, unitamente ai verbali di gara, è stato pubblicato sul profilo del  
committente nella sezione Amministrazione Trasparente – Comunicazioni ex art. 29 del D.Lgs 50/2016”,  
con link alla pagina della Determina a contrarre numero 47565, e si è provveduto al contestuale avviso  
agli OO.EE. tramite PEC e tramite comunicazione sulla piattaforma digitale “Appalti & Contratti”;

‒ in  particolare,  per  il  Lotto  1  (Municipalità  7  e  8),  si  è  provveduto  ad  approvare  la  proposta  di  
aggiudicazione in favore di Vivai Barretta Garden S.r.l., con sede legale in Melito di Napoli (NA), alla Via  
Circumvallazione Esterna 10, P.IVA: 05145331210, la quale ha offerto il ribasso percentuale unico pari  
al 41,33% ed ha conseguito un punteggio complessivo pari a 99,290/100; 

‒ con determina dirigenziale  senza impegno di  spesa  n.  3  del  11/01/2024 (DETDI/2024/0000019 del  
11/01/2024) si è provveduto a prendere atto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016,  
dell'avvenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  disposta  con la  succitata  determina  n.  2  del  10/10/2023 

Comune di Napoli
Data: 15/03/2024, IG/2024/0000731



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

(DETDI/2023/0000619  del  17/10/2023)  dell’Accordo  Quadro  per  l’affidamento  del  servizio  di 
manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, biennio 2023- 2024 
– LOTTO 1 (Municipalità 7 e 8), in favore della ditta Vivai Barretta Garden S.r.l.; 

Precisato che
‒ così come previsto dall’istituto dell’Accordo Quadro, le prestazioni derivanti dall’accordo quadro stesso 

sono commissionate attraverso appositi atti negoziali (Lettere d’ordine), nei quali sono disciplinate le 
condizioni specifiche, integrative e di dettaglio, rispetto a quelle previste dall’accordo quadro e nei quali 
sono precisati l’oggetto, l'importo ed il luogo di esecuzione degli interventi ordinati;

‒ il ribasso percentuale offerto dall’operatore di gara costituisce il ribasso da applicare ai singoli prezzi  
unitari dell’elenco prezzi posti a base di gara che così ribassati costituiranno i prezzi unitari da applicare  
alle singole quantità da eseguire in sede di affidamento dei contratti attuativi;

Considerato  che,  ai  sensi  dell’Ordinanza  Sindacale  n.  1243  del  29/6/2005  la  manutenzione  ordinaria 
(potatura) della maggior parte delle specie arboree radicate sul territorio comunale è consentita dal 15-10  
al 31-03; 

Dato atto che
‒ con disposizione dirigenziale n. 6 del 17/10/2023 (DISP/2023/0007254 del 17/10/2023) il Dirigente del  

Servizio Verde Pubblico, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto a conferire  
al  dott.  Andrea  Coppeta  -  Istruttore  Direttivo  Agronomo  l’incarico  di  direttore  dell’esecuzione  del  
contratto del  servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di  
Napoli, biennio 2023-2024 – LOTTO 1 (Municipalità 7 e 8), e ad autorizzare l’esecuzione anticipata del  
servizio, in via d’urgenza, nelle more della stipula contrattuale dell’Accordo Quadro per ogni singolo 
lotto e dei contratti applicativi, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016;

‒ con determinazione dirigenziale n. 4 del 18/10/2023 (IG/2023/0002011 del 23/10/2023) è stata, tra  
l’altro, affidata, alla ditta Vivai Barretta Garden S.r.l. l’esecuzione di un primo gruppo di interventi alle  
alberature presso alcuni  siti del  territorio  comunale,  costituenti la  Lettera d’ordine n.  1  ed è stato 
assunto il relativo impegno di spesa;

‒ con determinazione dirigenziale n. 11 del 15/12/2023  (IG/2024/0000327 del 16/01/2024) è stata, tra  
l’altro, affidata, alla ditta Vivai Barretta Garden S.r.l. l’esecuzione di un secondo gruppo di interventi alle 
alberature presso alcuni  siti del  territorio  comunale,  costituenti la  Lettera d’ordine n.  2  ed è stato 
assunto il relativo impegno di spesa;

‒ con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  423  del  20/11/2023  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2023-2025 ed assegnate le risorse finanziarie ai Dirigenti titolari dei centri di responsabilità ivi  
individuati; 

Rilevato che 

‒ il direttore dell’esecuzione del contratto ha redatto il  Computo metrico per l’esecuzione di un terzo 
gruppo  di  interventi  da  eseguirsi  sulle  alberature  presso  alcuni  siti  del  territorio  comunale  ed  ha 
predisposto  lo  Schema di  lettera d’ordine  n.  3,  inerente  gli  interventi in  parola  per  l’importo  di  € 
23.846,55 oltre IVA al 22%, per un totale di € 29.092,79;

‒ è stato predisposto il seguente quadro economico relativo agli interventi in oggetto, costituenti il III  
contratto applicativo da affidare all’impresa aggiudicataria: 

Comune di Napoli
Data: 15/03/2024, IG/2024/0000731



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

Rilevato altresì che
‒ l'art. 113 c.2 del D.Lgs.50/2016 prevede, tra l'altro, che  “... le amministrazioni aggiudicatrici destinano 

ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo 
dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle  
stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione 
preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei  
contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico  
amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire 
l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi 
prestabiliti.  [...]  La  disposizione  di  cui  al  presente  comma si  applica  agli  appalti  relativi  a  servizi  o  
forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione”;

‒ con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 11/01/2019 è stato stabilito, tra l'altro, di approvare il  
Regolamento per  l'erogazione degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  di  cui  all'art.  113 del  Decreto  
Legislativo 18 aprile 1026 n. 50;

‒ pertanto, occorre trasferire la somma complessiva di € 228,93 comprensiva degli oneri riflessi ed IRAP,  
sul capitolo d'entrata 3298 art. 2 annualità 2024 , tramite il capitolo di spesa 152345 annualità 2024,  
come si evince dallo schema di seguito riportato 

Comune di Napoli
Data: 15/03/2024, IG/2024/0000731



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

Ritenuto, per  quanto  in  premessa,  di  procedere  all’affidamento  degli  interventi  indicati  in  oggetto, 
nell’ambito dell’Accordo quadro per l’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio ar-
boreo di alto fusto del Comune di Napoli, biennio 2023-2024 – LOTTO 1 (Municipalità 7 e 8) aggiudicato alla 
ditta Vivai Barretta Garden S.r.l., P.IVA: 05145331210, con contestuale approvazione del Q.E., del Computo 
metrico e della Lettera d’ordine n. 3, ed assunzione del relativo impegno di spesa; 

Dato atto, altresì, che  

‒ le verifiche di  cui  agli  artt.  80 e 83 del  D.lgs 50/2016 e la  verifica di  regolarità  tributaria  di  cui  al  
Programma 100 hanno avuto esito regolare e che i relativi certificati sono in corso di validità;

‒ è stato aggiornato, con esito regolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva;

‒ ai fini della verifica di cui al Protocollo di Legalità, con nota PR_NAUTG_Ingresso_0343263_20231025 è 
stata inviata alla Banca Dati Nazionale Antimafia, la richiesta di informazione antimafia di cui all’art. 91  
del D.L.gs 159/2011 e che, come disposto dall'art. 92, commi 2 e 3 del D.Lgs. 159/2011, decorsi trenta 
giorni  dalla  data  della  consultazione  della  Banca  Dati  Antimafia,  ovvero,  nei  casi  di  urgenza, 
immediatamente,  le  pubbliche  amministrazioni  procedono  anche  in  assenza  dell'informazione 
antimafia, sotto condizione risolutiva; 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il  
triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Ri -
schi corruttivi e Trasparenza; 

Comune di Napoli
Data: 15/03/2024, IG/2024/0000731



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

Visto, altresì, il Decreto Ministeriale del 22 dicembre 2023, che ha differito il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024 e che ha autorizzato per gli 
enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del D.Lgs.  
n. 267/2000; 

Attestato che

‒ l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 lett.  
b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

‒ l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  dell’art.  163,  comma  5  del  D.Lgs.  n.  
267/2000,  che  recita:  “Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare 
mensilmente,unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per  ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti 
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato […]”;

‒ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012, 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione; 

‒ il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di Liceità di cui 
all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati;

‒ il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. b) D. Lgs. n. 
33/2013, nonché nella previsione normativa di cui all’art. 29, c1. del D. Lgs. n. 50/2016, come riportato  
nella predetta sezione del P.I.A.O., e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di  
pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  del  Comune  di  Napoli  – 
“Comunicazioni ex art. 29 del D.Lgs 50/2016”, con link alla pagina della Determina a contrarre numero  
47565; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. Approvare il seguente quadro economico relativo all’esecuzione di un terzo gruppo di interventi da 
eseguirsi sulle alberature presso alcuni siti del territorio comunale, nell’ambito dell’Accordo Quadro  
per l’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Co-
mune di Napoli, biennio 2023-2024 – LOTTO 1 (Municipalità 7 e 8) relativi alla Lettera d’ordine n. 3:

2. Approvare gli allegati Computo Metrico e Schema di lettera d’ordine n. 3, relativi all’esecuzione del 

Comune di Napoli
Data: 15/03/2024, IG/2024/0000731

https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto-fl-22-12-2023.pdf


Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

terzo gruppo di interventi da eseguirsi sulle alberature presso alcuni siti del territorio comunale,  
nell’ambito dell’Accordo Quadro per l’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria del patri-
monio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, biennio 2023-2024 – LOTTO 1 (Municipalità 7 e 8) 
aggiudicato all’operatore economico Vivai Barretta Garden S.r.l., con sede legale in Melito di Napoli  
(NA), alla Via Circumvallazione Esterna 10, P.IVA: 05145331210, il quale ha offerto il ribasso percen -
tuale unico pari al 41,33% ed ha conseguito un punteggio complessivo pari a 99,290/100;

3. Affidare alla ditta Vivai Barretta Garden S.r.l., con sede legale in Melito di Napoli (NA), alla Via Cir-
cumvallazione Esterna 10, P.IVA: 05145331210, aggiudicataria dell’Accordo Quadro per l’esecuzio-
ne del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli,  
biennio 2023-2024 – LOTTO 1 (Municipalità 7 e 8), l’esecuzione di un terzo gruppo di interventi alle 
alberature presso alcuni siti del territorio comunale, di cui alla Lettera d’ordine n. 3, per l’importo 
complessivo di  € 29.092,79 (IVA inclusa),  di cui  € 23.846,55 per servizi  al  netto del  ribasso del  
41,33%, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 283,13, oltre IVA al  
22%; 

4. Impegnare in favore della predetta ditta Vivai Barretta Garden S.r.l., P.IVA: 05145331210,  l’importo  
complessivo di  € 29.092,79 (IVA inclusa),  di  cui  € 23.846,55 per servizi  al  netto del  ribasso del  
41,33%, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 283,13, oltre IVA al  
22%, sul capitolo di spesa 152345 cod. bil. 09.02-1.03.02.09.012 annualità 2024, per l’esecuzione 
degli interventi di cui al punto 3);

5. Impegnare a favore dei dipendenti la somma complessiva di € 228,93 ,comprensiva di oneri riflessi  
e IRAP, sul capitolo di spesa 152345 cod. bil. 09.02-1.03.02.09.012 annualità 2024, relativa agli one -
ri di incentivazione per i lavori in oggetto;

6. Trasferire la somma complessiva di  € 228,93,  comprensiva di  oneri  riflessi  e IRAP, dal  Capitolo 
152345,  annualità  2024  cod.  bil.  09.02-1.03.02.09.012,  sul  Capitolo  di  Entrata  3298/2  Cod.  Bil.  
3.05.99.02.001 annualità 2024, per l'imputazione sul Capitolo di Spesa 36024/2 Cod. Bil.  01.06-
1.01.01.01.004 annualità 2024, per la  relativa costituzione del  fondo,  ai  sensi  dell'  art.  113 del 
D.Lgs. 50/16; 

7. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D. Lgs. 267/2000 così come 
coordinato con decreto legislativo n. 118/2011 coordinato ed integrato dal decreto legislativo n. 
126/2014; 

8. Provvedere, per gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 ed in conformità a quanto previsto all’art. 29  
del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Comunicazioni ex art. 29 del D.Lgs 50/2016”, con link alla pagina  
della Determina a contrarre numero 47565. 

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti documenti, firmati digitalmente dal  
dirigente proponente, sono conservati nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati come segue:  

 Schema di lettera d’ordine n. 3 (All_1074K_004_001);
 Computo metrico (All_1074K_004_002).

  sottoscritto digitalmente da
Il Dirigente

       dr.ssa Teresa Bastia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il  presente  
atto  è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 15/03/2024, IG/2024/0000731


		2024-03-11T10:43:34+0100
	TERESA BASTIA




